
دولت تاکید دارد 
سالانه یک میلیون 

شغل ایجاد می کند. 
در غیاب مراکز 
آماری رسمی و 

معتبر در خصوص 
برآورد شغل های 

ایجادشده، با 
اتکا به سامانه 

طراحی شده جدید 
مبتنی بر کدهای 

بیمه ای، آمارهایی 
اعلام می شود که 

نشان می دهد دولت 
در این هدف تا 

حدودی موفق عمل 
کرده است. اما 

به ابهاماتی که در 
اهداف محقق شده 

دولت وجود دارد 
از جمله اینکه این 

شغل های ایجادشده 
چه کیفیتی دارد؟ 
با چه دستمزد و 
درآمدی نیروی 

کار به کار گرفته 
شده است؟ درآمد 
ایجادشده چقدر از 

هزینه های خانوار 
را توانسته پوشش 

دهد و اینکه آیا این 
شغل ها به مثابه 

به استثمار گرفتن 
نیروی کار است یا 
خیر؟ پاسخ داده 

نمی شود

ترخیص با ثبت سفارش معتبر
دفتر مقررات صادرات و واردات تاکید کرد، گمرکات 
از پذیرش اظهار کالاها که در زمان اظهار دارای ثبت 
سفارش منقضی یا باطل شده می باشند، خودداری 
به عمل آورند. به گزارش تسنیم، نامه دفتر مقررات 
صــادرات و واردات مبنی بر لــزوم معتبر بودن ثبت 
سفارش در هنگام اظهار کالا در گمرکات اجرایی به 
گمرکات ابلاغ شــد. مدیرکل دفتر مقررات صادرات 
و واردات در مکاتبــه ای با دفتر واردات گمرک ایران، 
نوشت، با عنایت به قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
مبنــی بر »تلقی قاچاق برای مصادیق اظهار کالا به 
گمرک و یا ترخیص یا خــروج کالا از اماکن گمرکی 
با ارائه مجوزها یا اســناد جعلی و یا مجوزهای باطل 
یا منقضی یا تکراری یا خلاف واقع یا متعلق به غیر 
یا تحصیل شــده از طریق تبانی و یــا تقلب ممنوع 
اســت.« ترخیــص کالا بــدون تمدید اعتبــار ثبت 
سفارش را صرفاً در صورتی که ثبت سفارش در زمان 

اظهار کالا معتبر باشد، مجاز دانسته است.
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730 هزار میلیــارد تومان صرف یارانه دارو، شیرخشــک 
و ملزومــات مصرفــی پزشــکی، یارانه نقدی، معیشــتی و 
کالابرگ الکترونیکی، کمک به خانوارهای تحت پوشــش 
کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی کشور، یارانه 
نان، هزینه های سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت 
و گاز، مصارف صرفه جویی و ســایر مصارف ضروری دیگرِ 
این قانون شــود. اعتبارات هدفمندی یارانه ها برای ســال 
جــاری نیز 659 هزار و 842 میلیــارد تومان در نظر گرفته 

شده بود.
نتیجه اینکه هر سال در بودجه بخش قابل ملاحظه ای 
صــرف کمک هــای معیشــتی و یارانه مردم می شــود و به 
دلیل رشــد فزاینده فقر نیز این مقادیر ناگزیر هر سال باید 
افزایش یابد. دولت نیز به واسطه رشد فقر در کشور و اینکه 
چیزی حدود یک سوم جمعیت کشور فقیر است نمی تواند 

از این جمعیت قابل توجه نفعی برای توسعه کشور ببرد. 
در نظر گرفتن اینکه دســتمزدهای پایین باعث کاهش 
بهره وری نیروی انســانی و در نتیجه عدم اثربخشــی لازم 
در ارزش افــزوده و رشــد حاصله می شــود، در این بخش 

ضروری است. 
براســاس آمار رسمی اعلام شده در ســال ۱399، بین 
50 تا 75 درصد از مشــاغل موجود در اســتان های کشور 
غیررسمی اســت. یعنی در 50 تا 75 درصد بازار کار ایران 
اساســاً قوانین کار اجرا نمی شود. در آن بخش رسمی نیز 
که باید قوانین اجرا شــود هم تخلف و ســرپیچی از قانون 
دیده می شــود؛ چنانکــه برخلاف قانون کــه تاکید کرده 
بایــد حقوق و دســتمزدها مطابق تــورم افزایــش یابد اما 
درصدهایی پایین تر از تورم به دســتمزدها اضافه می شود 
و این به مفهوم مالیات مضاعف و غیرمنصفانه ای است که 
به صورت غیرقانونی از جیب کارگران و ضعیف ترین اقشار 

جامعه برداشته می شود.
این در حالی اســت که براســاس گفته فرشاد مومنی، 
اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد علامه 
طباطبایی، براســاس گزارش هــای مراکز پژوهش داخلی 
و خارجی تاکید شده اســت 30 درصد جمعیت ایران زیر 
خط فقــر قرار دارد و آنچه نگران کننده تر اســت اینکه 40 
درصد جمعیت نیز در آســتانه فروافتادن بــه زیر خط فقر 

قرار دارند. 

اســتراتژی ها اغلــب بــه کمیــت اشــتغال  �
می پردازند

شــیما نمازی، کارشــناس ارشد توســعه و برنامه ریزی 
اقتصاد کــه در پژوهش رابطه فقر و اشــتغال غیررســمی 
به داده هــای مهمی در خصوص اثرگــذاری این دو متغیر 
بــر یکدیگر و تاثیــر آن بر متغیرهــای کلان و خرد اقتصاد 
رسیده است، در نشستی توضیح داد: »برای فقرا، نیروی 
کار تنها دارایی اســت که می توانند از آن برای بهبود رفاه 
خود اســتفاده کنند. بــه همین دلیل ایجــاد فرصت های 
اشــتغال مولد برای کاهش فقر کاملًا ضروری اســت. لذا 
اشــتغالزایی باید جایگاه اصلی را در اســتراتژی های ملی 
کاهش فقر داشــته باشــد امــا می بینیم که اســتراتژی ها 
اغلب به کمیت اشتغال می پردازند درحالی که ابعاد کیفی 
اشــتغال مثل امنیت، آزادی و عــزت کمتر مورد توجه قرار 
می گیرد. در واقع می توان گفت، اســتراتژی های اشتغال 
درباره برنامه های اشتغال، حمایت اجتماعی و حقوق کار 
اظهارنظری نمی کنند. این در حالی اســت که تحقیقات 
نشــان داده، کیفیــت اشــتغال اهمیت بســیار بالایی در 
کاهش فقر دارد. در ســال 20۱5 مطالعــه ای بین المللی 
انجام شــد که نشــان می داد ۱0 درصد از جمعیت جهان 
فقیر هستند و همچنین 9 درصد از شاغلان جهان در فقر 
زندگی می کنند. این مطالعه نشان داد، اشتغال نمی تواند 

تضمینی در برابر فقر باشد.«
بــه گفته او افراد برای فرار از بیکاری گاه به شــغل های 
 )ILO( کم کیفیت روی می آورند. ســازمان بین المللی کار
در ســال 20۱8 اعلام کرده اســت، امرار معــاش بیش از 
60 درصــد جمعیت جهان از طریق اشــتغال غیررســمی 
 اســت که ایــن عــدد بــرای کشــورهای در حال توســعه 

به 85 درصد می رسد. 

فعالان خصوصی

آمار برنج به زودی واقعی می شود 
با ایجاد سامانه ثبت سفارش سیستمی واردات برنج، 
دریــک برنامه زمانی کوتاه مــدت و ثبت آمار تولید و 
واردات منتهی شده و واقعیت های بازار برنج، کاملًا 
شــفاف و قابل مدیریت می شــود. به گزارش روابط 
عمومی انجمن برنج، مســیح کشاورز، دبیر انجمن 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج اظهار داشت: 
اجرای طرح سیســتمی شــدن واردات برنج اقدام 
ارزشمندی در مسیر حاکمیت شفافیت در بازار برنج 
کشور است و بخش خصوصی اگر به دنبال سلامت، 
حذف رانت و دلال بازی در بازار برنج هســت باید از 
این اقــدام وزارت جهــاد کشــاورزی حمایت کند. 
او افــزود: سال هاســت که بازار برنج کشــور از عدم 
شــفافیت رنج می برد و به دلیل در دســترس نبودن 
آمــار و اطلاعات درســت، اظهارنظرهای متناقض، 
بازار را تحت تاثیر تبعات منفی قرار داده است. او در 
ادامه اظهارداشت: ســاختار اقتصاد بازار در کشور 
به گونه ای است که همواره بخش خصوصی دولت را 
در مدیریت بازار و تأمین و توزیع کالا همراهی کرده 
و زمانی فرا می رســد که بخش خصوصی می تواند 

بازیگر اصلی این میدان شود.

کاهش سهم دلار در ذخایر جهانی
براســاس آخرین اطلاعات صنــدوق بین المللی 
پــول )IMF(، ســهم دلار آمریــکا از ذخایر بانک 
مرکزی جهانی همچنــان در حال کاهش بوده و 
در سه ماهه ســوم ســال 2023 به 59/2 درصد 
رسیده اســت؛ این کاهش در حالی رخ می دهد 
که روند دلارزدایی در سراسر جهان شتاب گرفته 
است. به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس اینسایدر، 
آمار صندوق بین المللی پول نشان می دهد، سهم 
دلار آمریــکا از حدود 70 درصد در ســال 2000 
کاهش یافته اســت. دلار همچنــان به عنوان ارز 
ذخیره پیشرو در جهان اســت و یورو در رتبه دوم 
قرار دارد و سهم آن به ۱9/6 درصد کاهش یافته 
اســت. نســبت ین ژاپن از ذخایر جهانی از 5/3 
درصد در دوره سه ماهه قبل به 5/5 درصد صعود 
کرده است و یوان چین، پوند انگلیس، دلار کانادا 
و فرانک ســوئیس تغییر چندانی نداشــتند. در 
همین حال، بر اساس داده های جمع آوری شده 
سوئیفت، سهم یوان از پرداخت های بین المللی 

در ماه نوامبر به بالاترین حد خود رسید.

نمازی با بیان اینکه اشــتغال غیررســمی تاثیرات منفی 
بر شــاخص های اقتصاد در ســطح کلان و خرد دارد، گفت: 
»نرخ بالای اشتغال غیررسمی در سطح کلان باعث کاهش 
پایه مالیــات و کاهش میزان منابع مفید برای دســتیابی به 
اهــداف حیاتی مانند تامین بهداشــت و حمایت از بیکاران 
می شــود. این اتفاق می تواند بر رشد اقتصاد نیز تاثیر منفی 
بگذارد چراکه اعتقاد بر این اســت، مشــاغل غیررســمی از 
بهره وری پایینی در مقایسه با اشتغال رسمی برخوردار است. 
در سطح خرد نیز اشتغال غیررسمی به معنی محبوس بودن 
در فعالیت های کم درآمد، پرخطر و ناپایدار اســت که تمامی 
این ها منجر به فقر می شود. از سوی دیگر فقر نیز خود عامل 
تعیین کننده اشــتغال غیررســمی اســت. در اصل، کمبود 
اشتغال رســمی و پوشــش و کارآیی نامناسب سیستم های 
تامین اجتماعی ســبب شده فقرا برای حفظ خود و خانواده 
خود ناگزیر، پذیرای هر شــغلی باشــند. بنابراین بین شاغل 
غیررسمی بودن و فقیر بودن، همپوشانی قابل توجهی وجود 
دارد. چراکه فقرا بیشتر از غیرفقرا برای بقای خود به مشاغل 
غیررســمی اعتماد می کنند. به طور کلی درآمد در مشــاغل 
غیررســمی کمتر از مشاغل رسمی اســت و سهم بیشتری 
از کســانی که در مشــاغل غیررسمی کار می کنند نسبت به 

مشاغل رسمی فقیر هستند.«

وضعیت وخیم اشتغال غیررسمی در استان های  �
محروم و مرزی

نمــازی اظهار کــرد: »در ایــران نیز مانند بســیاری از 
کشــورهای در حال توســعه روند فزاینده فقر و سهم قابل 
توجه اشــتغال غیررســمی از چالش های مهم پیش روی 
دولت محســوب می شــود. گزارش های موجــود نیز این 
موضــوع را تایید می کنند. یکی از گزارش هایی که خرداد 
امســال در رابطه با فقر منتشر شد تاکید می کند، نرخ فقر 
از سال ۱396 تا ۱399 بیش از ۱۱ درصد افزایش یافته و 
از 20 درصد به 3۱ درصد افزایش پیدا کرده است. هرچند 
در ســال ۱400 و ۱40۱ یــک درصــد کم شــده اما مرکز 
پژوهش های مجلس هشــدار می دهد، با توجه به کاهش 
فاصله طبقه متوسط با خط فقر و نرخ بالای تورم، نرخ فقر 
در سال های ۱402 و ۱403 افزایش پیدا می کند. در سال 

۱400 جمعیت زیر خط فقر 30/4 درصد برآورد شد.« 
نمازی ادامه داد: »در خصوص اشــتغال غیررسمی نیز 
در سال ۱399 گزارشی منتشر شد که نشان می دهد سهم 
اشــتغال غیررسمی در اغلب اســتان های کشور بالای 50 
درصد اســت و حتی در برخی اســتان های محروم و مرزی 
این عدد به بالای 70 درصد می رســد. مثــلًا در آذربایجان 
غربی 73 درصد، خراســان شــمالی 72 درصد، مازندران 
7۱ درصد، سیستان و بلوچســتان، کردستان و کرمانشاه 
نزدیک به 70 درصد اســت. در مجموع مطالعات مختلفی 
در مورد فقر و اشتغال غیررسمی در ایران صورت گرفته اما 
دغدغه اصلی ما رابطه متغیر این دو است. در چارچوب این 
مسئله پرسش هایی قابل طرح است. به طور مثال چرا نظام 
تصمیم گیری ســعی دارد نارســایی های سیستم در زمینه 
خلق فرصت های شغلی مولد را از طریق رویکردهای رانتی 
و سلیقه ای حل کند؟ در صورتی که اینگونه برخوردها برای 
رفع فقر به هیچ وجه راهگشــا نیســت و باید افــراد فقیر در 

معرض فعالیت های درآمدزا و قابل اتکا قرار گیرند.«
این پژوهشگر توســعه اضافه کرد: »سیاست ها در عرصه 
اشــتغال باید از سمت تولید معیشتی به سمت فعالیت های 
بالنــده و تولیــد صنعتی مدرن هدایت شــود. یک پرســش 
دیگر این است که چرا نظام تصمیم گیری معمولًا ملاحظات 
کوتاه مدت اشتغال را به ملاحظات بلندمدت ترجیح می دهد 
و به جای متمرکز شــدن بر مســئله اشــتغال سعی می کند 
مشــکلات را با تخصیص ارز و ریال حل کند درحالی که این 
مشکلات بسیار فراتر از تخصیص های ارزی و ریالی است. در 
این زمینه می توان به پرداخت یارانه ها اشاره کرد. پرسش دیگر 
اینکه چرا نظام تصمیم گیری سیاست های پرهزینه و شتابزده 
اتخاذ می کند؟ جالب اینکه خود این سیاست های جدید موج 
جدیدی از دورهای باطل توسعه نیافتگی را بازتولید می کند؛ 

مانند طرح ضربتی اشتغال و یا طرح بنگاه های زودبازده.«
او متذکر شــد: »با وجود اینکه شــاغلان غیررسمی به 

بر بازار کار امروز ایران، مشاغل غیررسمی نیز باید طبقه بندی شوند. 
از نظر من امروز زنان وضعیت بســیار بدتری در بازار کار دارند. شــما در نظر 
بگیرید که یک موتورســوار به عنوان پیک، حتی بدون داشتن بیمه، درآمدی 
بالاتر از یک فوق لیسانس زن دارد. بنابراین نمی توان مشاغل غیررسمی را در 
یک دسته طبقه بندی کرد و گفت، هر کسی شغل غیررسمی دارد لزوماً دچار 
فقر می شود. گرچه باید بر این نکته تاکید کرد که بخش غیررسمی به قدری 
بزرگ شــده که در حال بلعیدن اقتصاد ایران اســت و در گروه های مشــاغل 

غیررسمی رسته های بسیار زیاد شغلی همان رابطه معنادار با فقر را دارند. 
Ó  اشاره کردید که زنان شرایط مناسب دستمزدی نامطلوبی دارند. آیا 

وضعیت زنان در مشاغل رسمی و غیررسمی تحلیل متفاوتی دارد؟
وضعیت زنان در اغلب مشاغل عموماً مطلوب نیست. از مشاغل خانگی گرفته 
تا کار در فروشگاه ها و ادارات. در اغلب مشاغل چه رسمی و چه غیررسمی، 
دستمزدهای تعریف شده برای زنان پایین تر از مردان و با اجحاف زیاد صورت 
می گیرد. ضمن اینکه زنان در بســیاری از کارها امکان مشارکت هم ندارند. 

به طور مثال نیروی کار ساختمانی حتی کارگران ساده در این رشته، 
دســتمزدهای عمدتاً بالایــی دریافت می کنند امــا زنان امکان 

فعالیت در این رشته را ندارند و این کار مردانه محسوب می شود.
زنان در شهرهای کوچک شرایط به مراتب نامطلوب تری دارند 
و با اشتغال هشت ســاعت نیز بعضاً حتی پایین تر از حداقل 

دستمزد تعریف شده، دریافتی دارند.
Ó  در سال ۱۴۰۲ و احتمالًا برای سال ۱۴۰۳ نرخ هایی  

بســیار پایین تر از تورم پیش بینی می شــود و این به 
مفهوم از دســت رفتن نیمی از قدرت خرید 

خانــوار در هر ســال می شــود. از دیدگاه 
شــما نرخ های تعیین شــده برای رشد 

دســتمزد در مشاغل رسمی چه اثری 
بر رشد فقر دارد؟

به نظر من، به سرعت به سمتی می رویم که 

حداقل دســتمزد، اصلًا تامین کننده حداقل های زندگی نخواهد بود. 
اگر شما حداقل دستمزد را مرز بین مشاغل رسمی و غیررسمی در 
نظر بگیرید، این مرز در حال شکســتن است. یعنی افرادی که در 
مشاغل رسمی اشــتغال دارند ولی حداقل دستمزد تعیین شده 
را دریافت می کنند وضع بســیار نامطلوب تــری از افرادی که در 
مشاغل غیررسمی فعالیت می کنند و درآمدهای بالاتری دارند، 

پیدا خواهند کرد. 
به این نکتــه هم باید توجه کرد؛ در کنار این دو بخش، 
فعالیت هــای زیرزمینــی نیــز در اقتصاد ســهم 
بزرگــی دارد و هــر روز نیز بر این ســهم افزوده 
می شــود. فعالیت های زیرزمینی، بازار کار را 
به انحراف های زیادی کشــانده است و دیگر 
به راحتی نمی توان درباره مناسبات این بازار 

اظهارنظر کرد. 

دلیل نداشتن قرارداد کار و نداشتن پوشش بیمه، پایداری 
کمتری نسبت به شاغلان رســمی دارند و به همین دلیل 
آسیب پذیرتر هستند اما دولت برنامه ای برای جلوگیری از 
رشد مشاغل غیررسمی ارائه نداده است. اینکه چرا دولت 
در مقابل مشــاغلی با عدم پوشــش بیمه و دســتمزدهای 
پایین، حساسیت و واکنشی ندارد نیز پرسش مهمی است 

که باید به آن پاسخ داده شود.« 
نمازی عنوان کرد: »اســناد پیوست شماره یک برنامه 
اول توســعه بعد از انقلاب نشــان می دهد، در آستانه آغاز 
برنامــه اول 53 درصد از جمعیت فعال ایران هیچ نقشــی 
در تولیــد ملی نداشــتند این در حالی اســت کــه یکی از 
مهمترین تنگناهای بخش مولد کشور، کمبود نیروی کار 

ماهر و آموزش دیده بوده است.«
نمازی افزود: »با توجه به اینکــه اندازه فقر در اقتصاد 
ایران روند فزاینده ای دارد و ســهم اشتغال غیررسمی نیز 
مدام در حال افزایش اســت اگــر پیوند این دو متغیر درک 
شــود می توان با کمترین هزینه ها و با سیاستگذاری های 

اصولی به موفقیت های بلندمدت دست پیدا کنیم.« 

سیستم اقتصادی ما توان تولید و خلق ثروت را ندارد �
نمازی خاطرنشــان کرد: »ســالانه بخشــی از بودجه 
دولت به اشــتغال اختصاص پیدا می کنــد و گمان بر این 
اســت که اشغال هم مانند کالاســت درحالی که در سطح 
نظری تقاضا برای اشــتغال تقاضای مشــتقه است به این 
مفهــوم کــه باید در کل ســاختار نهــادی، تحولی صورت 
بگیــرد تا به ریســک گریزی بخــش خصوصــی و افزایش 
انگیزه برای ســرمایه گذاری منجر شــود. بعــد از انقلاب 
ســرمایه گذاری های زیادی در بخش آموزش، بهداشــت، 
دسترســی به آب سالم و... انجام شــده است؛ این قبیل 
ســرمایه گذاری ها باعــث آموزش افــراد توانمند شــد اما 
فرصتی برای آنها فراهم نکرد تا بتوانند درآمد کسب کنند. 
به همین دلیل است که جوانانِ زیادِ تحصیلکرده ای داریم 
که آمــوزش دیده اند اما بیکار هســتند. درواقع سیســتم 
اقتصــادی ما توان تولید و خلق ثــروت را ندارد. این موارد 

نشان می دهد نیازمند بازنگری در سیاست ها هستیم.«
او بیان کرد: »از رابطه فقر و اشــتغال غیررسمی تاثیراتی 
بر متغیرهای دیگر نیز به دست می آید. بر مبنای رویکرد فقر 
نســبی ارزش افزوده بخش کشاورزی و بخش خدمات تاثیر 
مثبتــی بر اشــتغال غیررســمی دارد. درصورتی که آموزش، 
وضعیت تأهــل، اندازه خانــوار، ســن و ارزش افزوده بخش 
صنعت تاثیر منفی در اشــتغال غیررســمی دارد. بر مبنای 
همین رویکرد در خصوص فقر، اندازه خانوار تاثیر مثبتی در 
فقر دارد. آموزش، ســن، ارزش افــزوده بخش خدمات تاثیر 
منفی بر فقر دارد. جنســیت، وضعیت تأهل و ارزش افزوده 

بخش کشاورزی و صنعت تاثیر معناداری بر فقر ندارند.«
نمــازی اضافه کــرد: »نتایج حاصــل از پژوهش این 
امر را هم تاییــد می کند که افزایــش جمعیت و افزایش 
تعداد افــراد خانواده منجــر به فقر می شــود. در نتیجه 
سیاست های فعلی در پیش گرفته شده در جهت افزایش 
جمعیت اشتباه است چون افزایش تعداد افراد خانواده 
بدون فراهم کردن بستر مناسب به جای کمک به سعادت 
خانواده و جامعه سبب می شود فرزندان خودکفا نشوند و 
این امر منجر به فقر بیشــتر می شود. در مجموع با توجه 
به نتایــج این پژوهش پیشــنهاداتی قابل طرح اســت؛ 
سیاستگذارها باید حرکت به سمت اشتغال رسمی مولد 
و فناورانــه را در اولویت برنامه های خود قرار دهند. برای 
این کار باید به چند نکته توجه داشــته باشند. اول، باید 
مشــخص کنند کــه چرا افراد مشــاغل غیررســمی را به 
مشاغل رسمی ترجیح می دهند. بعد از آن باید شرایطی 
را ایجــاد کنند که منافع مشــاغل رســمی از هزینه های 
آن بیشــتر باشــد و بســتر را برای اجرای این سیاست ها 
مهیــا کنند. صرفاً با ارتقای بنیه تولید فناورانه اســت که 
می توان بر اشتغال غیررسمی و فقر غلبه کرد و این مهم 
نیز با اصلاح ســاختار نهادی سیاستگذاری امکان پذیر 
خواهد بــود. با توجه به چشــم انداز نگران کننده فقر در 
ایــران، هر گونه تعلل و سســتی در ایــن رابطه می تواند 

تبعات خطیری برای کشور به همراه داشته باشد.«


